CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  185/2024

Indica ao Prefeito Municipal, melhorias de segurança no Jardim Carlos

Aldrovandi, intensificando rondas do policiamento ostensivo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal melhorias de

segurança no Jardim Carlos Aldrovandi, intensificando rondas do policiamento ostensivo. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  A presente indicação atende as solicitações de munícipes e se faz necessária.

  A falta de policiamento favorece o aumento da criminalidade e tenho recebido inúmeras

queixas e observações de moradores do local sobre o aumento de atividades ilícitas, particularmente

relacionadas ao tráfico de entorpecentes, pequenos furtos, e outras práticas criminosas, que tem

ocorrido na área mencionada, comprometendo a segurança e o bem estar da comunidade local.

  A presença de usuários de drogas tem gerado um ambiente inseguro para os residentes,

prejudicando também o comércio e o trânsito de pedestres na região.

  A presença constante e visível da polícia, por meio de rondas ostensivas, é uma medida que

pode inibir a ação de criminosos e restabelecer a sensação de segurança na comunidade, razão pela

qual solicitamos que sejam realizadas ações para intensificar a presença policial na região,

especialmente durante o período noturno.

  Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 28 de novembro de 2024

                           HÉLIO RIBEIRO

           Vereador

PROT-CMI 5519/2024
28/11/2024 - 11:15
IND 3039/2024